commisisse noseatur, quo publici et notorii peccatoris notam, juxta præmissa contraxerit.

« Ubi autem ex hac facti specie certum ipsis non suppetat fundamentum, cui insistere valeant; aliunde vero validæ adversus ægrotum præsumptiones et indicia gravia, et urgentia militent, ob quæ obortum sibi scrupulum rationabiliter deponere nequeant, in his rerum circumstantiis, oportet eos, remotis arbitrarijs, ægrotantem alloqui, eique cum omni lenitate et mansuetudine, non tanquam disputantes, eumque convincere volentes, ostendere, quæ et qualia sint indicia, quæ suspectum reddunt ipsius vitæ tenorem, rogantes eum, et obsecrantes, ut respiscat, in eo saltem temporis articulo, a quo æterna ipsius salutis sors pendet: eidemque præterea demonstrantes quod, quamvis ipsi parati sint sanctissimum corporis Christi Viaticum ei ministrare, ac etiam reipsa illud ei ministrent, non ideo tamen totus ipse erit ante tribunal Christi, sed potius novi et horrendi criminis reum se constituet, ex quo iudicium sibi manducavit et bibit; cæterum se non alia de causa sacramentum corporis Christi eidem ministraturos, nisi ut Ecclesiæ jubenti obtemperent, quæ præter eam, quam habet, curam, ut scandala publica antevertat, pro sua etiam pietate, ægroti ipsius infamiam præcavere studet, et ideo eum a sacra mensa non repellit, dum ipsum, licet peccatorem in conspectu Domini reputet, non tamen in proprio tribunali publicum atque notorium peccatorem agnoscit.

« Hanc itaque iudicandi agendique normam oportet vos, venerabiles fratres, utpote Nostro et Apostolicæ sedis iudicio prolatam, inferioribus animarum pastoribus, cæterisque presbyteris per civitates et dioceses vestras sacramenta legitime administrantibus, sequendam et observandam proponere. Quod quidem iudicium super vigentibus controversiis a Nobis interpositum et ecclesiasticis regulis nititur, et conciliorum olim in ipsis Galliarum regionibus habitorum decretis, et gravium ipsius nationis vestrae theologorum sententiis fulcitur. Ut igitur vobis laudi fuit, illustrium prædecessorum vestrorum exempla sequendo, promotas isthic controversias, subortaque dubia ad Nos et Apostolicam sedem deferre, certamque hinc regulam ad revocandam, tuendamque Ecclesiarum vestrarum pacem exposcere, ita nunc officii vestri partes, vestraque simul apud Deum, et Ecclesiam merita cumulabit, si suprascriptam agendi methodum ab iis, ad quos perlinet, in occurrentibus casibus omnino servari curabit. Quod Nos a fraternitatibus vestris eo fidentius expectamus, Nobisque pollicemur, quo magis nobis ipsi conscii sumus, nihil diligentia aut studii a Nobis prætermisum fuisse, sive in perpendendis, ac discutiendis articulis, quos episcopi in præfati clerici comitiis adunati, licet non una-

nimi sententia, proposuerunt, desumendisque ex ipsa eorum discrepantia notionibus, ad rem penitus percipiendam, rectoque iudicio definiendam opportunis, sive in legendis, ponderandisque sententiis scripto exaratis a venerabilibus fratribus nostris hujus S. R. E. cardinalibus, quorum hæc de re consilia exquisivimus; sive in cæteris omnibus exsequendis atque præstandis, per quæ divini luminis adiutorium, quod interim flagrantissimis votis implorare non prætermisimus, Nobis promereri possemus.

« Neque vero dubitamus, quin charissimus quoque in Christo filius noster rex Christianissimus, postquam susceptum a vobis consilium non solum probavit, sed etiam, ut supra innuimus, suis ad Nos datis litteris fovere et adjuvare non recusavit: pro sua perspecta in Deum et Ecclesiam religione ac pietate validam fraternitatibus vestris opem præbere studeat, quo tam vobis quam inferioribus Ecclesiæ ministris, liberum et integrum sit, ad superius descriptam agendi normam sacrorum mysteriorum administrationem moderari. Qua quidem fiducia freti, Nos hic sermonem minime habendum existimavimus de reliquis fratrum vestrorum articulis respicientibus episcopalia jura circa eorundem sacramentorum participationem concedendam vel denegandam, et varias super hæc re obortas controversias, sed potius cum ipso Christianissimo rege per alias litteras nostras agendum duximus, ut is sacra episcopatus jura, sua animi magnitudine, ac præstanti virtute, tueatur. Quod ipsum, et proprio, et majorum suorum more, facturum certo confidimus: ut nobilissimæ Galliarum Ecclesiæ, illius regio favore nostris vestrisque studiis obsecundante, suum pristinum decorem retinuisse, et perturbatam ad tempus tranquillitatem cito recuperasse lætentur. In cuius optatissimi eventus auspiciis fraternitatibus vestris, cunctisque populis pastoralis curæ vestrae concreditæ Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

« Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die decima sexta Octobris 1756 Pontificatus nostri anno decimo septimo.»

(15. Alia ad rem. Vide verb. EUCHARISTIA, verb. INFIRMUS, verb. MORIBUNDUS.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(16. Juxta *Rituale Romanum* Pauli V, tit. *De commun. infirm.* non potest Viaticum ministrari de novo, nisi infirmus per aliquot dies supervivat.

(17. Quæstionis propterea est, quot dies debeant intercedere? Sunt qui tenent sufficere quod intercedant duo dies, ea adducta ratione, quod numerus pluralis contentus est duobus. (18. At dictionem *aliquot* importare majorem numerum dierum, et saltem quatuor, tenet Romaguer., *Ad synod. Gerund.*, lib. III, tit. 27, cap. 28, n. 38.